GESTION DE RECURSOS Y SERVICIOS Codi FO-SB-
6digo
BIBLIOTECARIOS J 12/v0
Pagina 11
RESUMEN TRABAJO DE GRADO

AUTOR(ES):

NOMBRE(S): ANDREA APELLIDOS: CARRENO RODRIGUEZ

NOMBRE(S): APELLIDOS:

FACULTAD: CIENCIAS AGRARIAS Y DEL AMBIENTE

PLAN DE ESTUDIOS: INGENIERIA AMBIENTAL

DIRECTOR:

NOMBRE(S):  JULIO ALEXANDER APELLIDOS: SANCHEZ ESTUPINAN

TITULO DEL TRABAJO (TESIS): DISENO DE UNA PROPUESTA DE PLAN PARA PROMOVER
LA GESTION INTEGRAL DE LOS DESECHOS PELIGROSOS EN NORTE DE SANTANDER
DESDE EL ACCIONAR DE LAS TERRITORIALES CORPONOR

RESUMEN

Este proyecto se ejecuta en la modalidad de pasantia para promover la gestion integral de los
desechos peligrosos en Norte de Santander desde CORPONOR. Se diagnostica el estado de la
gestion de residuos peligrosos (RESPEL) en el departamento para establecer las corrientes
prioritarias de mayor generacién en la jurisdiccidn. Posteriormente, se realiza la seleccién de
prioridades, se disefian los objetivos, metas, estrategias programas, proyectos y actividades para
atender de forma integral las necesidades a nivel institucional, generadores, gestores y a nivel
social que puedan aumentar el accionar estratégico dentro de CORPONOR. Se realiza la bases
de datos actualizadas hasta diciembre de 2016 sobre empresas gestoras, generadores de residuos
hospitalarios y empresas con equipos contenidos con bifenilos policlorados (PCB) en la region.

PALABRAS CLAVE: Gestion integral de redisuos, desehos peligrosos, medio ambiente.
CARACTERISTICAS:

PAGINAS: 128 PLANOS: ILUSTRACIONES: CD ROOM: 1
Elaboro Reviso6 Aprobo
Equipo Operativo del Proceso Comité de Calidad Comité de Calidad
Fecha | 24/10/2014 Fecha | 05/12/2014 Fecha | 05/12/2014

COPIA NO CONTROLADA



DISENO DE UNA PROPUESTA DE PLAN PARA PROMOVER LA GESTION INTEGRAL
DE LOS DESECHOS PELIGROSOS EN NORTE DE SANTANDER DESDE EL ACCIONAR

DE LAS TERRITORIALES CORPONOR

ANDREA CARRENO RODRIGUEZ

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS Y DEL AMBIENTE
PLAN DE ESTUDIOS DE INGENIERIA AMBIENTAL
SAN JOSE DE CUCUTA

2017



DISENO DE UNA PROPUESTA DE PLAN PARA PROMOVER LA GESTION INTEGRAL
DE LOS DESECHOS PELIGROSOS EN NORTE DE SANTANDER DESDE EL ACCIONAR

DE LAS TERRITORIALES CORPONOR

ANDREA CARRENO RODRIGUEZ

Trabajo de grado presentado como requisito para optar al titulo de:

Ingeniero Ambiental

Director:
JULIO ALEXANDER SANCHEZ ESTUPINAN

Ingeniero de Produccidn industrial

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS Y DEL AMBIENTE
PLAN DE ESTUDIOS DE INGENIERIA AMBIENTAL
SAN JOSE DE CUCUTA

2017



UmverSIdad Francisco
L'E?E de Paula Santander

vigilada Mineducacion

ACTA DE SUSTENTACION TRABAJO DE GRADO

FECHA: 04 DE AGOSTO DE 2017 HORA: 16:00

LUGAR: SALA JUNTAS FACULTAD CIENCIAS AGRARIAS Y DEL AMBIENTE

PLAN DE ESTUDIOS: INGENIERIA AMBIENTAL

TITULO: “DISENO DE UNA PROPUESTA DE PLAN PARA PROMOVER LA GESTION INTEGRAL
DE LOS DESEEHOS PELIGROSOS EN NORTE DE SANTANDER DESDE EL ACCIONAR DE
LAS TERRITORIALES CORPONOR”

MODALIDAD: - PASANTIA

JURADOS: DORANCE BECERRA MORENO

ANDREINA ARCINIEGAS DURAN
JOSE ALFREDO GUTIERREZ DURAN

'DIRECTOR: JULIO ALEXANDER SANCHEZ ESTUPINAN
NOMBRE DEL ESTUDIANTE CODIGO CALIFICACION

ANDREA CARRENO RODRIGUEZ 1650327 4.4

OBSERVACIONES:
APROBADO

FIRMA DE LOS JURADOS:

E:TB’CWL&Q BCcova A4, %(Tﬁ YQM?A’V‘C\«\%C\S @
DORANCE BECERRA M. ANDREINA ARCINIEGAS D J?S!ZA}FH‘EKO GUTIERREZ
N : p ) ;
: W

Vo.Bo. Coordinador Comité Curricular
) JUDIT}:\YAMILE ORTEGA BCXNTRERAS

Avenida Gran Colombia No. 12E-96 Barrio Colsag
Telgfono (057)(7) 5776655 - www.ufps.edu.co
oficinadeprensa@ufps.edu.co San José de Cucuta - Colombia

Creada mediants decreic 323 de 1970



Dedicatoria

El presente trabajo esta dedicado primeramente a Dios y luego a todas las personas, familia,
Ingenieros y amigos, que han apoyado y han hecho que sea posible la realizacion de este proyecto

dentro de la Corporacion Auténoma Regional de la Frontera Nororiental CORPONOR.

En especial dedico este trabajo a mis padres Manuel Carrefio y Pilar Rodriguez que me apoyaron
incondicionalmentemente en la parte moral y econémica, para poder llegar a ser una profesional
en Ingenieria Ambiental de este maravilloso recinto la Universidad Francisco de Paula Santander,
y asi poder servir a mi region como una profesional integral de calidad en busca del desarrollo

sostenible del pais.



Agradecimientos

En este apartado me permito expresar mi mas sincero y profundo agradecimiento a todas aquellas
personas que con su ayuda han colaborado en la realizacion del presente trabajo, al Ingeniero J.
Alexander Sanchez Estupifian director de esta pasantia, por la orientacion, el seguimiento y la

supervisién continta de la mismay el apoyo recibido a lo largo de estos meses.

Especial reconocimiento merece el interés mostrado por mi trabajo y las sugerencias recibidas del

Ingeniero Alvaro Lenis Villafafie, y la confianza en mi depositada dentro del proceso realizado.

Quisiera hacer extensiva mi gratitud a la Corporacion Auténoma Regional De la Frontera
Nororiental CORPONOR autoridad ambiental del departamento Norte de Santander y
especialmente al equipo de la subdireccion de desarrollo sectorial sostenible y el plan de estudios
de Ingenieria Ambiental dentro de la Universidad Francisco de Paula Santander sede Cucuta, por
la disponibilidad de material y tiempo brindado para el desarrollo correcto de este proyecto de

pasantia.

Un agradecimiento muy especial merece toda la comprension, paciencia y el &nimo recibidos por
parte de mi familia, amigos y aquellos que hicieron parte directa e indirecta del proceso muchas

gracias a todos.



Contenido

Introduccion
1. Problema
1.1 Titulo
1.2 Planteamiento del Problema
1.3 Formulacion del Problema
1.4 Justificacion
1.5 Objetivos
1.5.1 Objetivo general
1.5.2 Objetivo especificos
1.6 Delimitaciones
1.6.1 Espacial
1.6.2 Temporal
1.6.3 Conceptual
2. Marco Referencial
2.1 Antecedentes
2.1.2 Nivel internacional
2.1.3 Nivel nacional
2.1.4 Nivel regional
2.2 Marco Teorico
2.3 Marco Legal
2.4 Marco Contextual

3. Disefio Metodoldgico

Pag.
16
21
21
21
23
23
25
25
26
26
26
28
28
29
29
29
31
33
35
41
45

50



3.1 Tipo de Investigacion
3.2 Poblacion y Muestra
3.2.1 Poblacion.
3.3 Fases o Etapas
3.3.1 Fase |
3.3.2 Fase Il
3.3.3 Fase Il
3.4 Instrumentos de Recoleccion de Informacion
3.5 Técnica de Recoleccién de Datos
3.6 Técnica de Analisis
4. Resultados y Analisis
4.1 Definicion de Competencias
4.2 Diagnostico de la Situacion Actual de la Gestion de RESPEL en Norte de Santander
4.2.1 Aspectos de indole Técnico
4.2.1.1 Catastro de generadores
4.2.1.2 Inventario RESPEL
4.2.1.3 Catastro empresas prestadoras del servicio
4.2.1.4 Diagnostico oferta de servicios de apoyo en el departamento
4.2.2 Aspectos legales
4.2.3 Aspectos de indole institucional
4.2.4 Corrientes prioritarias
5. Disefio del Plan
5.1 Ejes Transversales

5.2 Prioridades del Plan

51

52

52

53

53

54

54

55

56

57

58

58

67

67

72

92

93

95

96

102

105

106

107



6. Establecimiento de Objetivos, Metas y Estrategias del Plan para Promover la Gestion

Integral de Respel en Norte de Santander 109
7. Administracién de la Investigacion 114
7.1 Recursos Humanos 114
7.2 Recursos Institucionales 115
7.3 Recursos Materiales 115
7.3.1 Recursos financieros 115
7.3.1.1 Ingresos 115

7.3.1.2 Egresos 116

8. Cronograma General de Actividades 117
9. Conclusiones 119
10. Recomendaciones 123

Referencias Bibliogréaficas 125



