

GESTIÓN DE RECURSOS Y SERVICIOS BIBLIOTECARIOS

Código FO-SB-

ESQUEMA HOJA DE RESUMEN

Página 1/1

RESUMEN TRABAJO DE GRADO

AUTOR(ES):			
NOMBRE(S):	ANDREA	APELLIDOS :	CARREÑO RODRÍGUEZ
NOMBRE(S):		APELLIDOS:	
FACULTAD:	CIENCIAS	S AGRARIAS Y DEI	L AMBIENTE
PLAN DE ESTU	U DIOS : INGENIEI	RÍA AMBIENTAL	
DIRECTOR:			
NOMBRE(S):	JULIO ALEXANDER	APELLIDOS :	SÁNCHEZ ESTUPIÑAN
-			
TÍTULA DEL 1	EDADATO (EEGIG) DIC	ENIO DE INIA DOO	DITECTA DE DI ANI DADA DDOMONE

TÍTULO DEL TRABAJO (TESIS): DISEÑO DE UNA PROPUESTA DE PLAN PARA PROMOVER LA GESTIÓN INTEGRAL DE LOS DESECHOS PELIGROSOS EN NORTE DE SANTANDER DESDE EL ACCIONAR DE LAS TERRITORIALES CORPONOR

RESUMEN

Este proyecto se ejecuta en la modalidad de pasantía para promover la gestión integral de los desechos peligrosos en Norte de Santander desde CORPONOR. Se diagnostica el estado de la gestión de residuos peligrosos (RESPEL) en el departamento para establecer las corrientes prioritarias de mayor generación en la jurisdicción. Posteriormente, se realiza la selección de prioridades, se diseñan los objetivos, metas, estrategias programas, proyectos y actividades para atender de forma integral las necesidades a nivel institucional, generadores, gestores y a nivel social que puedan aumentar el accionar estratégico dentro de CORPONOR. Se realiza la bases de datos actualizadas hasta diciembre de 2016 sobre empresas gestoras, generadores de residuos hospitalarios y empresas con equipos contenidos con bifenilos policlorados (PCB) en la región.

PALABRAS CLAVE: Gestión integral de redisuos, desehos peligrosos, medio ambiente.

CARACTERÍSTICAS:

PÁGINAS: 128 PLANOS: ____ ILUSTRACIONES: CD ROOM: 1

Elaboró		Revisó		Aprobó	
Equipo Operativo del Proceso		Comité de Calidad		Comité de Calidad	
Fecha	24/10/2014	Fecha	05/12/2014	Fecha	05/12/2014

COPIA NO CONTROLADA

DISEÑO DE UNA PROPUESTA DE PLAN PARA PROMOVER LA GESTIÓN INTEGRAL DE LOS DESECHOS PELIGROSOS EN NORTE DE SANTANDER DESDE EL ACCIONAR DE LAS TERRITORIALES CORPONOR

ANDREA CARREÑO RODRÍGUEZ

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS Y DEL AMBIENTE
PLAN DE ESTUDIOS DE INGENIERÍA AMBIENTAL
SAN JOSÉ DE CÚCUTA

DISEÑO DE UNA PROPUESTA DE PLAN PARA PROMOVER LA GESTIÓN INTEGRAL DE LOS DESECHOS PELIGROSOS EN NORTE DE SANTANDER DESDE EL ACCIONAR DE LAS TERRITORIALES CORPONOR

ANDREA CARREÑO RODRÍGUEZ

Trabajo de grado presentado como requisito para optar al título de:

Ingeniero Ambiental

Director:

JULIO ALEXANDER SÁNCHEZ ESTUPIÑAN

Ingeniero de Producción industrial

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS Y DEL AMBIENTE
PLAN DE ESTUDIOS DE INGENIERÍA AMBIENTAL
SAN JOSÉ DE CÚCUTA



NIT. 890500622 - 6

ACTA DE SUSTENTACIÓN TRABAJO DE GRADO

FECHA: 04 DE AGOSTO DE 2017

HORA: 16:00

LUGAR: SALA JUNTAS FACULTAD CIENCIAS AGRARIAS Y DEL AMBIENTE

PLAN DE ESTUDIOS: INGENIERÍA AMBIENTAL

TITULO: "DISEÑO DE UNA PROPUESTA DE PLAN PARA PROMOVER LA GESTIÓN INTEGRAL DE LOS DESECHOS PELIGROSOS EN NORTE DE SANTANDER DESDE EL ACCIONAR DE LAS TERRITORIALES CORPONOR"

MODALIDAD:

PASANTÍA

JURADOS:

DORANCE BECERRA MORENO ANDREINA ARCINIEGAS DURÁN JOSE ALFREDO GUTIERREZ DURÁN

DIRECTOR:

JULIO ALEXANDER SANCHEZ ESTUPIÑAN

NOMBRE DEL ESTUDIANTE ANDREA CARREÑO RODRIGUEZ CODIGO

CALIFICACIÓN 4.4

1650327

OBSERVACIONES: APROBADO

FIRMA DE LOS JURADOS:

DORANCE BECERRA M.

ANDREINA ARCINIEGAS D

JOSE ALFREDO GUTIERREZ

Vo.Bo. Coordinador Comité Curricular

JUDITH YAMIL

Avenida Gran Colombia No. 12E-96 Barrio Colsag Teléfono (057)(7) 5776655 - www.ufps.edu.co oficinadeprensa@ufps.edu.co San José de Cúcuta - Colombia

Creada mediante decreto 323 de 1970

Dedicatoria

El presente trabajo esta dedicado primeramente a Dios y luego a todas las personas, familia, Ingenieros y amigos, que han apoyado y han hecho que sea posible la realización de este proyecto dentro de la Corporación Autónoma Regional de la Frontera Nororiental CORPONOR.

En especial dedico este trabajo a mis padres Manuel Carreño y Pilar Rodriguez que me apoyaron incondicionalmentemente en la parte moral y económica, para poder llegar a ser una profesional en Ingenieria Ambiental de este maravilloso recinto la Universidad Francisco de Paula Santander, y asi poder servir a mi región como una profesional integral de calidad en busca del desarrollo sostenible del pais.

Agradecimientos

En este apartado me permito expresar mi más sincero y profundo agradecimiento a todas aquellas personas que con su ayuda han colaborado en la realización del presente trabajo, al Ingeniero J. Alexander Sánchez Estupiñan director de esta pasantía, por la orientación, el seguimiento y la supervisión continúa de la misma y el apoyo recibido a lo largo de estos meses.

Especial reconocimiento merece el interés mostrado por mi trabajo y las sugerencias recibidas del Ingeniero Álvaro Lenis Villafañe, y la confianza en mí depositada dentro del proceso realizado.

Quisiera hacer extensiva mi gratitud a la Corporación Autónoma Regional De la Frontera Nororiental CORPONOR autoridad ambiental del departamento Norte de Santander y especialmente al equipo de la subdirección de desarrollo sectorial sostenible y el plan de estudios de Ingeniería Ambiental dentro de la Universidad Francisco de Paula Santander sede Cúcuta, por la disponibilidad de material y tiempo brindado para el desarrollo correcto de este proyecto de pasantía.

Un agradecimiento muy especial merece toda la comprensión, paciencia y el ánimo recibidos por parte de mi familia, amigos y aquellos que hicieron parte directa e indirecta del proceso muchas gracias a todos.

Contenido

	Pág.
Introducción	16
1. Problema	21
1.1 Titulo	21
1.2 Planteamiento del Problema	21
1.3 Formulación del Problema	23
1.4 Justificación	23
1.5 Objetivos	25
1.5.1 Objetivo general	25
1.5.2 Objetivo específicos	26
1.6 Delimitaciones	26
1.6.1 Espacial	26
1.6.2 Temporal	28
1.6.3 Conceptual	28
2. Marco Referencial	29
2.1 Antecedentes	29
2.1.2 Nivel internacional	29
2.1.3 Nivel nacional	31
2.1.4 Nivel regional	33
2.2 Marco Teórico	35
2.3 Marco Legal	41
2.4 Marco Contextual	45
3. Diseño Metodológico	50

3.1 Tipo de Investigación	51
3.2 Población y Muestra	52
3.2.1 Población.	52
3.3 Fases o Etapas	53
3.3.1 Fase I	53
3.3.2 Fase II	54
3.3.3 Fase III	54
3.4 Instrumentos de Recolección de Información	55
3.5 Técnica de Recolección de Datos	56
3.6 Técnica de Análisis	57
4. Resultados y Análisis	58
4.1 Definición de Competencias	58
4.2 Diagnóstico de la Situación Actual de la Gestión de RESPEL en Norte de Santander	66
4.2.1 Aspectos de índole Técnico	67
4.2.1.1 Catastro de generadores	67
4.2.1.2 Inventario RESPEL	72
4.2.1.3 Catastro empresas prestadoras del servicio	92
4.2.1.4 Diagnostico oferta de servicios de apoyo en el departamento	93
4.2.2 Aspectos legales	95
4.2.3 Aspectos de índole institucional	96
4.2.4 Corrientes prioritarias	102
5. Diseño del Plan	105
5.1 Ejes Transversales	106
5.2 Prioridades del Plan	107

6. Establecimiento de Objetivos, Metas y Estrategias del Plan para Promover la Gestión	
Integral de Respel en Norte de Santander	109
7. Administración de la Investigación	114
7.1 Recursos Humanos	114
7.2 Recursos Institucionales	115
7.3 Recursos Materiales	115
7.3.1 Recursos financieros	115
7.3.1.1 Ingresos	115
7.3.1.2 Egresos	116
8. Cronograma General de Actividades	117
9. Conclusiones	119
10. Recomendaciones	123
Referencias Bibliográficas	125